
 

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

COPIA  DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

N.  41     del   26.04.2012 

OGGETTO :  Revisione Pianta Organica  Farmacie relativa anno 2010 – Istituzione nuova sede 
farmaceutica  ai sensi Legge n.27/2012.  ESEGUIBILE. 

  

L’anno duemiladodici  il giorno   ventisei   del  mese di  aprile  alle ore  12.30  nella sala delle adunanze 

della casa Comunale, convocata nelle forme di legge,  la Giunta  Comunale, presieduta dal SINDACO ing. 

Antonio Sodano, si è riunita con i seguenti Assessori: 

 

COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

COPPOLA RAFFAELE -Vice Sindaco X  

ALLOCCA GIUSEPPE X  

CAPRIO VINCENZO  X 

ESPOSITO ALAIA FRANCESCO X  

MARIANI MICHELANGELO  X 

MAUTONE FELICE X  

MOLARO SEBASTIANO X  

 Con la partecipazione del    Segretario Generale avv. Stefania Urciuoli,  con le funzioni di cui all’art.97 

comma 2 del TUEL 267/2000. 

 Il  SINDACO, ing. Antonio Sodano,  constatato  che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 Su proposta  del responsabile  Settore IV ing. Andrea Ciccarelli; 

Visti  i pareri resi ai sensi  dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00, inseriti  nella predetta proposta; 

Ad unanimità di voti favorevoli   resi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 
Approvare, come ad ogni effetto approva, l’allegata  proposta di deliberazione che forma parte 

integrante e sostanziale della presente ; 

Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art.134 comma 4 del 

TUEL 267/00. 

 



Letto, approvato e sottoscritto: 

IL   SINDACO     IL      SEGRETARIO GENERALE 

F.TO ing.  Antonio Sodano           F.TO    avv. Stefania Urciuoli  

 

 

Per  copia conforme all’originale 
Marigliano  26.04.2012 

IL RESPONSABILE SETTORE VII 

  Dr.ssa Giuseppa  Capone 

 

 

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  VII , visti gli atti d’ufficio, 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione: 

• E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. 

n.267/2000; 

• Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire  dal  

  26.04.2012  come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000 

(N.            REG. PUBBLICAZ.) 

• E’ trasmessa, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo consiliari come 

prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000. 

Marigliano, lì   26.04.2012 

 f.to Il messo comunale   F.TO  IL RESPONSABILE SETTORE VII       

         dr.ssa Giuseppa Capone 

_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 
 

 

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000) 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il______________________ 

� Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

Marigliano,_________________   IL RESPONSABILE SETTORE VII 

                

        f.to  Giuseppa Capone 

 

 

 



C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

=============== 
 

 

Proposta di delibera di G.C.  prot. 1549 del 24.04.2012 

Responsabile  Settore  IV  ing. Andrea  Ciccarelli 

 

OGGETTO: :  Revisione Pianta Organica  Farmacie relativa anno 2010 –
Istituzione nuova sede farmaceutica  ai sensi Legge n.27/2012.  . 

 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: 

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000. 

 

         

f.to Il  responsabile del Settore  IV  

 ing. Andrea Ciccarelli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Prot. 1549  del 24.04.2012  

 
Oggetto: Revisione Pianta Organica Farmacie relativa anno 2010 – Istituzione nuova sede 
farmaceutica Ai sensi LG. 27/2012. 

 
Il Sindaco 

                          

 
PREMESSO:  
 
CHE  la Legge della Regione Campania 08.05.1985 n. 13 stabilisce all’art.22 che la Regione 
esercita la funzione relativa alla formazione ed alla revisione della pianta organica delle farmacie ; 
CHE  tale competenza è stata ribadita dalla legge 08.11.1991 n. 362; 
CHE ai sensi dell’art. 1 della L. 362/91, ove si sia verificato un utile incremento demografico 
esistono i presupposti e le condizioni per l’istituzione di nuovi sedi farmaceutiche; 
 
CHE allo stato, sul territorio di questo Comune esistono n. 7 farmacie: 
1) Prima sede esistente        –     Dott. D’Amore         C/so Umberto 1; 
2) Seconda sede   “              _      Dott. Pesce               Via Isonzo; 
3) Terza sede       “               _     Dott. Vivo                 C/so Campano; 
4) Quarta sede     “               _     Dott. Auriemma      C/so Umberto 1; 
5) Quinta sede     “               _     Dott.ssa Porcelli       Via Somma; 
6) Sesta sede        “               _     Dott. Toto                  C/so Umberto 1: 
7) Settima sede    “               _     Dott.ssa Scarpitti       Via Vittorio Veneto. 
 
CHE con delibera del CS. N. 11 del 17.02.2009 veniva effettuata dal Comune la revisione della 
pianta organica delle farmacie anno 2006 e nel contempo veniva istituita una nuova sede 
farmaceutica 8^ sede ubicata in Loc. S.Barbara – Via Nuova del Bosco; 
 
CHE con delibera di C.C. n. 28 del 14.04.2010 si procedeva alla revisione della pianta organica 
farmacie anno 2010 e si confermava la pianta organica delle farmacie così come stabilita dalla 
delibera del C.S. n.11 del 17.02.2009 (Confermando così le n. 8 sedi); 
 
CHE la Regione Campania con nota prot. 2012-026745 del 29.03.2012 acquisita al prot. Generale 
di questo Comune in data 3.04.2012 al n. 8964 ha comunicato alle Amministrazioni Comunaliche ai 
sensi della legge n. 27 del 24.03.2012 (Di conversione del Decreto Legge 24.01 2012 n.1 – Decreto 
per la concorrenza ,lo sviluppo delle infrastrutture e la competività) che occorre procedere alla 
revisione pianta organica Farmacie anno 2012 in base alla popolazione residente nel Comune alla 
data del 31.12.2010 sulla base dei dati ISTAT; 
 
DATO ATTO CHE 
 
• Il Decreto Legge 24 Gennaio 2012 n. 1 art. 11 Comma 1 convertito in Legge  n. 27 del 
24.03.2012 testualmente recita: Art. 11 Potenziamento del servizio di distribuzione farmaceutica , 
accesso alla titolarità delle farmacie e modifica alla disciplina  della somministrazione dei farmaci. 
 

1. Al fine di favorire l’accesso alla titolarità delle farmacie da parte di un più ampio numero 
di aspiranti, aventi i requisiti di legge, garantendo al contempo una più capillare presenza 



sul territorio del servizio farmaceutico ,il secondo e il terzo comma dell’art.1 della legge 2 
aprile 1968 ,n. 475, e successive modificazioni sono sostituiti dai seguenti: 

“Il numero delle autorizzazioni è stabilito in modo che vi sia una farmacia ogni 3.000 abitanti. 
La popolazione eccedente ,rispetto al parametro di cui al secondo comma ,consente l’apertura 
di una ulteriore farmacia può essere autorizzata soltanto qualora la popolazione eccedente 
rispetto al parametro sia superiore  a 1500 abitanti……..omissis”. 
 
• La revisione della pianta organica delle farmacie relativa all’anno 2012 in base alla legge 
citata deve tener conto della popolazione residente nel Comune alla data del 31.12.2010 
nonchè assicurare un’equa distribuzione sul territorio Comunale del servizio al fine di 
garantire l’accessibilità del servizio farmaceutico anche ai cittadini residenti in aree 
scarsamente abitate. 
 
• La popolazione residente in Marigliano alla data del 31.12.2010 è pari a 30370 e pertanto 
in base a quanto sopra è possibile istituire una nuova sede farmaceutica (Istituzione della 
nuova prioritariamente nella frazione di Faibano ed in via subordinata  Variante 7/bis  
oppure  nella zona Industriale Area PIP, oppure in via Provinciale Scisciano; 
 
Ritenuto opportuno quindi istituire la nuova sede che dista oltre mt. 200 dalle farmacie già 
esistenti e rispetta quanto prescritto dal citato Decreto convertito nella legge  27/2012. 
 
VISTA la legge citata : 
                                           PROPONE  DI  DELIBERARE   
 
a)Istituire la nuova sede Farmaceutica (Istituzione della nuova prioritariamente nella 
frazione di Faibano ed in via subordinata  Variante 7/bis  oppure  nella zona Industriale 
Area PIP, oppure in via Provinciale Scisciano; 
 
b)Dare atto che la nuova sede istituita è ubicata a distanza di oltre mt. 200 dalle farmacie 
esistenti e la stessa assicura un’equa distribuzione sul territorio comunale dei suddetti 
esercizi. 
 
c) trasmettere il presente atto per gli adempimenti di conseguenza alla Regione Campania 
al’ASL competente per territorio ed all’Ordine Provinciale dei Farmacisti.                                                     
 
 
 
 
 

Il Sindaco 
 
        Ing. Antonio Sodano 
 
 
 
 
 

 


	COGNOME E NOME
	Prot. 1549  del 24.04.2012 
	CHE  tale competenza è stata ribadita dalla legge 08.11.1991 n. 362;
	CHE ai sensi dell’art. 1 della L. 362/91, ove si sia verificato un utile incremento demografico esistono i presupposti e le condizioni per l’istituzione di nuovi sedi farmaceutiche;
	CHE allo stato, sul territorio di questo Comune esistono n. 7 farmacie:
	1) Prima sede esistente        –     Dott. D’Amore         C/so Umberto 1;
	2) Seconda sede   “              _      Dott. Pesce               Via Isonzo;
	3) Terza sede       “               _     Dott. Vivo                 C/so Campano;
	4) Quarta sede     “               _     Dott. Auriemma      C/so Umberto 1;
	5) Quinta sede     “               _     Dott.ssa Porcelli       Via Somma;
	6) Sesta sede        “               _     Dott. Toto                  C/so Umberto 1:
	7) Settima sede    “               _     Dott.ssa Scarpitti       Via Vittorio Veneto.
	CHE con delibera del CS. N. 11 del 17.02.2009 veniva effettuata dal Comune la revisione della pianta organica delle farmacie anno 2006 e nel contempo veniva istituita una nuova sede farmaceutica 8^ sede ubicata in Loc. S.Barbara – Via Nuova del Bosco;
	CHE con delibera di C.C. n. 28 del 14.04.2010 si procedeva alla revisione della pianta organica farmacie anno 2010 e si confermava la pianta organica delle farmacie così come stabilita dalla delibera del C.S. n.11 del 17.02.2009 (Confermando così le n. 8 sedi);
	CHE la Regione Campania con nota prot. 2012-026745 del 29.03.2012 acquisita al prot. Generale di questo Comune in data 3.04.2012 al n. 8964 ha comunicato alle Amministrazioni Comunaliche ai sensi della legge n. 27 del 24.03.2012 (Di conversione del Decreto Legge 24.01 2012 n.1 – Decreto per la concorrenza ,lo sviluppo delle infrastrutture e la competività) che occorre procedere alla revisione pianta organica Farmacie anno 2012 in base alla popolazione residente nel Comune alla data del 31.12.2010 sulla base dei dati ISTAT;
	DATO ATTO CHE
	“Il numero delle autorizzazioni è stabilito in modo che vi sia una farmacia ogni 3.000 abitanti.
	La popolazione eccedente ,rispetto al parametro di cui al secondo comma ,consente l’apertura di una ulteriore farmacia può essere autorizzata soltanto qualora la popolazione eccedente rispetto al parametro sia superiore  a 1500 abitanti……..omissis”.
	( La revisione della pianta organica delle farmacie relativa all’anno 2012 in base alla legge citata deve tener conto della popolazione residente nel Comune alla data del 31.12.2010 nonchè assicurare un’equa distribuzione sul territorio Comunale del servizio al fine di garantire l’accessibilità del servizio farmaceutico anche ai cittadini residenti in aree scarsamente abitate.
	( La popolazione residente in Marigliano alla data del 31.12.2010 è pari a 30370 e pertanto in base a quanto sopra è possibile istituire una nuova sede farmaceutica (Istituzione della nuova prioritariamente nella frazione di Faibano ed in via subordinata  Variante 7/bis  oppure  nella zona Industriale Area PIP, oppure in via Provinciale Scisciano;
	Ritenuto opportuno quindi istituire la nuova sede che dista oltre mt. 200 dalle farmacie già esistenti e rispetta quanto prescritto dal citato Decreto convertito nella legge  27/2012.
	VISTA la legge citata :
	                                           PROPONE  DI  DELIBERARE  
	a)Istituire la nuova sede Farmaceutica (Istituzione della nuova prioritariamente nella frazione di Faibano ed in via subordinata  Variante 7/bis  oppure  nella zona Industriale Area PIP, oppure in via Provinciale Scisciano;
	b)Dare atto che la nuova sede istituita è ubicata a distanza di oltre mt. 200 dalle farmacie esistenti e la stessa assicura un’equa distribuzione sul territorio comunale dei suddetti esercizi.
	c) trasmettere il presente atto per gli adempimenti di conseguenza alla Regione Campania al’ASL competente per territorio ed all’Ordine Provinciale dei Farmacisti.                                                               




